Utrum religiosus legēs predictas scientias in suo monasterio ligetur predicta pena. **R.** mi bi placet opinio **Pa.** in. d. c. fi. q; non ligatur nec similiter decani z alij. de qbus i. vij. casu. Sed nūquid peccat prefati studēs in ca mera propria. vel monasterio in legibus. **R.** **Pa.** in. d. c. fi. q; nō. si hoc faciūt ad finē intel ligēdi melius canones. secus si principaliter studerēt propter ipsam sciām civilem. Idem dic de predictis tenētibz libros predictę scie

Casus viij. est in. c. cleric. ne cle. vel mo. vbi excoicantur oēs sacerdotes qui post monitōez officium vicecomitis aut prepositi secularis habuerūt. z cōiter doc. i. d. clericus debet comprehendē nomie sacerdotum oēs existētes i sacris. Et sic tene.

Casus ix. est in. c. i. d. scisma. vbi excoicā tur oēs inuitates ordinatiōibus vel alienatiōibus factis a scismaticis. de quo vide Scisma. §. ij. z. iij.

Casus x. in. c. excoi. de rapto. vbi excoi catur oēs qui xpianos naufragi um patiētes dānata cupiditate spoliāt rebz suis nisi ablata restituāt q; primum poterūt fm **Pa.** i. d. c. z videt etiam tenere sic glo. ibi dem. z est tutius. fm autem Jo. an. requirūt monitio vt restitūat. aliter an monitiōem nō erūt excoicati. Sed nō placet.

Casus xi. est i. c. ad falsarium de crimi ne falsi. de quo habes supra: Ex communicatio. v. casu. iij.

Casus xij. ē in. c. nouerit fraternitas tua de sen. exco. vbi excoicant. Pro mo oēs illi qui statuta edita z consuetudines in troductas z ecclesie libertate fecerint seruari Sedo excoicant oēs qui eadem statuta nō fe cerint deleri q; primum sciuerint. Qd limito vex. si hnt pntem velendi. Tertio excoicant statuarij pdicti. Quarto scriptores pdictorū statutoz. Quinto pntes z sales rectores z filiarij locoz. vbi pdicta statuta edita fuerit Sexto quicunq; iudicant fm predicta statuta Septio q; iudicata redigūt i publicā formā.

- 1 **Q**uid dicitur de ecclesiastica libertate. *h. f. 3. Da. in. d. c. nouerit. q. est de illud qd statuit p. i. uilegiu datu vniuersali ecclesie a deo. Ut illd dicitur qz ligancris super terram. xliij. q. i. vl a papa. utputa qz ad pias cas legata valeant coram duobus testibus de huiusmodi. vel ab i peratore. ut verbi gratia q nullus iudice clericos et ecclesiasticas personas. nisi coruz prelatuz et similia. secus si tale statutum esset p. i. uilegium datum alicui particulari ecclesie. qz non essent excommunicati fm communiter doc. Adde tamen fm Bar. in aut. casta. C. de sac. san. ec. q. statutum quo clerici efficerentur t. mediores. et laici audaciores esset p. libertatez ecclesiasticam. ut verbi gra. si statueretur qz qui percutit clericu soluat. x. qui vo laicu. xx.*
- 2 **S**ed qd si ponat in fine statutoz qz si essent aliqz libertate ecclesie habeant pro non scrip. tis. *h. fm Da. in. d. c. nouerit. et Bar. in. d. aut. casta. q. no sufficit ad euitanda excoicacione predictam. sed oportet qz deleri faciant.*
- 3 **U**tr. scientes statuta. sed ignorant es p. libertate ecclesie ligent. *h. Inno. tenet qz non ligantur. Jo. de ligna. tenet qz no sut audiendi sed tu tene opinionem Inno. que est perior.*
- 4 **U**tr. filiiariuz aut officialis qui no versit sed p. dicit talibus statutis fiendis. nec ea ser. uari fecit sit excommunicatus si non dimisit officium. *h. fm Jo. in sum. titulo. de senten. exco. q. sic. Sed ego dico fm q. 3. casu. v. s. v.*
- 5 **Q**ui ligant supradicti. *h. Da. i. d. c. nouerit qz statuentez dictantez scribentez. aut serua. facientez statim ligant. Officiales vero et co. filiiarij tuc ligant qn ea scientes seruauerunt vel ut seruaerentur operam dederunt. aut euz possent ea deleri non fecerunt. aut officio no renunciauerunt. Intellige tamen qz debet da. renunciantu. qz no incotinerti poss. sciaz tenent cur. rere. ar. in. l. ratum. et in. l. dicimus. ff. de solu. sequentez vsqz ad casum. xxxv.*

aliqua restrictiua adiungit. illa q. l. itas restrin. gens refert ad oia numerata. Itz scdo excoi. cant oes dni rectores aliqz officiales cuiuscu. qz dignitatis aut conditionis existant qui di. ligenter no obseruant. aut fraudē circa ea co. mittut qz sibi p. ciunt obseruanda i morte p. tificis morientis in eoz terra. ut habet in. d. c. vbi periculū. qd intellige fm Be. ibidē. v. z. nisi tales officiales impedirent de iure vel de facto ad talia seruanda. qz sic non ligarentur.

Casus xliij. est in. c. sciant cuncti. de elec. vbi excoicant oes qui p. se vel p. alios spoliando. seu alias iniuste p. sequendo grauare p. superferunt in bñficijs seu alijs ho. nis suis clericos. vel qualibz p. sonas ecclesia. sticas. aut eoz consanguineos. vel ecclesias mōasteria seu loca cetera ex eo qz tales p. sone ecclesiastice. ad quos spectat electio noluerūt vel nolunt eligere eum pro quo rogabantur. Et no. fm Archi. et sequitur Be. ibidem qz p. verbum spoliando intelligitur. siue auferant latenter. siue vāserint quocunqz modo. siue in uadant imobilia. siue rapiant mobilia p. vim et publice. siue fraudent per dolum.

Querit an predicta pena habeat locum. si grauant affines. *h. fm Be. ibidem qz non.*

Usqz ad que gradu itelligunt isti p. sangui. nei. *h. fm Be. ibidē qz vsqz ad. viij. gradum.*

Utr. hec pena habeat locū in p. nātōe p. stularione vel p. firmatione. *h. fm glo. in. d. c. qz sic. dūmō beāt fieri a clerico vl p. sone eccle. siastica. secus si patronus esset laicus. Idem dicit Be. ibidem in conferente et postulante. Ex quo collige qz consō penalis quatenus cernit fauorem ecclesie est extendēda ad aliū casum qz exp. pressum. dūmodo casus ad quem sit extensio concernat fauorē ecclesie. facit qd s. dixi. Excommunicatio. v. casu. vi. s. iij.*

Utr. mādatarij sit excoicatus. *h. f. 3. De. de anch. quem sequit Be. ibidem qz aut mā. datariuz scit qualitate facti. qz scit hoc fieri i contēptum eligere debentis. et tunc est excoi. catus. et sic limita et intellige glo. ibidem. Si vero ignorat qualitatem facti. tunc qz no fa. cit in contēptum canonis no erit excoicatus. facit. c. si vero. de sen. ex. et placet hec opinio Jo. de imo. sed p. nūctur alicna pena.*

Casus xv. est in. c. generali de elec. vbi ex. coicant p. mo illi qui regalia. i. co. lecta que sit noie regis vel impatoris. seu ve. crigalia concessa ecclesijs a rege. aut custodia

Casus sunt in. vi. decretalium.

Casus xliij. est in. c. vbi periculum de cle. ctione. vbi excoicantur omnes. p. mo qui mittit scripturam vel nuncium vel secreta loquunt cardinalibz. vl alicui eoz. et scribitis in conclau pro electione pape. vbi no. qz missio aut locutio oportet qz sit secreta fm Archi. et Be. ibidem. aliter no esset excoi. catus. pp. qd dicit Be. qz qn statutū enumerat plura prohibita. et vltimo p. hibito qualitate

seu guardia; sicut in ecclesia Parmensi. vbi laici debent custodire. donec ecclesie sit prouisum uel aduocatus seu defensionis titulu quo idem est quia aduocatus dicitur defensor in ecclesijs monasterijs. aut alijs pijs locis vacantibus de nouo vsurpando bona ecclesiarum monasteriorum aut locorum ipsorum occupare presumunt cuiuscunq; sint dignitatis. vbi no. fm. Be. ibidem. q. duo requiruntur ut sint excommunicati. primum q. predicta iura de nouo vsurpent. et dicuntur de nouo si a quadraginta annis citra fm Bar. p. c. si. de confue. Secundus q. virtute illius vsurpationis bona vacantium predictorum occupent. aliter no sunt excommunicati. et addit Bar. q. non solum si. s. nominata iura. sed etiam quocunq; aliud per quod occupet bona predicta vsurpent. incidunt in penam predictam. secundo excommunicantur clerici predictarum ecclesiarum monachimonastrorum. et persone certorum eorum qui predicta fieri procurant intelligit fm Jo. an. si procurant opere. consilio. persuasione. aut cooperatione.

Casus xvi. est in. c. idemnitatibus. de elec. vbi excommunicatur deputati uel vocati ad dirigendas montales in electionibus qui se non abstinent ab his per que inter eas superfaciendis electionibus ipsis oriri possit discordia. uel exorta nutriri. vbi dicit Be. q. non uocatus ad electionem. uel uocatus ad alia q. ad dirigendam electionem non incurrit hanc penam. licet nutriat discordiam. et non solum ista pena habet locum in electionibus monialium. sed etiam in his qui no renunciant proprijs. sed viuunt sicut canonici seculares in secularibus ecclesijs.

Casus xvij. est in. c. hac constitutione de offi. deleg. vbi excommunicatur qui libet procurans ut conseruator sibi datus se iromittat de alijs q. de manifestis iniurijs. de quo dicit ut. s. conseruator. s. l.

Cest et alius casus in. c. cum gentes. de offi. leg. de quo dicit ut. j. legatus. s. vlti.

Casus xviii. est in. c. vnico de his que uimetus ue cau. vbi excommunicantur omnes illi qui absolutionem. uel reuocationem quacunq; a sententia excommunicationis suspensionis uel interdicti extorserint p. vim. aut metum. quod intelligit fm glo. et Archi. ibidem. si absolutio seu reuocatio sit facta. q. si iudex noluisse absolueret seu reuocare non haberet

locu predicta pena et si vis aut metus sic illar. **C** Quid si sententia erat iniusta. s. q. nibilominus ligabuntur predicta pena. si p. vim uel metum obtinuerunt reuocationem. ar. xi. q. liij. c. i. et siue faciat per se siue per alium. c. mulieres. de senten. excom.

C Quid si obtinuerit talis absolutio per uinum metum de quo timere non debebat. s. fm Bar. ibidem. et Archi. q. non ligabuntur quia proprie non appellatur metus talis timor. l. metum cum. l. sequen. et l. non timo. c. m. ff. quod me. causa.

C Utrum habeat locum predicta pena in absolutione a minori excommunicatione sic obtrata. s. q. non. ar. c. si quem. de sen. exco.

Casus xix. est in. c. mulieres de iudi. vbi excommunicatur qui fingit eam. uel facit fraudes ut iudex personaliter vadat ad mulierem pro testimonio ipsius capiendo vbi dicit glo. q. iudex ut posset visitare dnam faciebat eam nominare in testem si tamen iudex non iret ad eam licet fingatur causa no curreretur ista pena fm Jo. an. ibidem.

Casus xx. est in. c. ad apostolicam de re. iudi. quod quia uocat omitto

Casus xxi. est in. c. hoc consultiissimo. de re. ec. non alie. vbi excommunicantur omnes compellentes cuiuscunq; conditionis sint prelatos uel ecclesiasticas psonas ad submittendum ecclesijs. subiciendo bona in mobilia uel supponendum iura ecclesiarum laicis. uel recognoscendum seu profitendum se tenere ab illis tanq. a superioribus uel ad statutu. eos laicos tanq. patronos uel aduocatos ecclesiarum seu bonorum ipsarum in perpetuum seu ad non modicum tempus sine capituli consensu et licentia specialis apostolicae sedis. con. no. fm glo. ibidem. q. ut incurratur ista pena requiritur. Primo q. sint bona mobilia uel iura que in immobilibus computantur. Secundo q. supponantur tanq. sint sua. uel recognoscantur ab eis. Tertio q. non sit ad modicum tempus. q. si fieret ad modicum tempus et aliqua iusta causa cum consensu capituli no incurreretur hec pena. Quarto q. fiat sine licentia capituli et pape. Secundo excommunicantur omnes laici qui et licentia pape. et consensu capituli contractus iniuerunt de ecclesiasticis immobilibus. uel inicit in futurum si aliquid plus q. importat natura contractuum ipsorum uel pactum in eis factum vsurpauerunt uel

eregerunt: si moniti legitime nō defistunt ab
hincō vsurpatione: restituēdo etiā taliter vsur-
pata. vbi dicit archi. q. si ē p̄ctus emp̄bitheo-
ticus accipiāt: qd̄ ē a iure p̄missū t nō vltra. t
sic de alijs p̄ctib⁹ iudicis. Itē dicit q. nō sufficit
abstinere a tali vsurpatione ad euitandum pe-
nā p̄dictā: nisi vsurpata restituant.

Casus xxij. est i. c. vnico. de reli. do. vbi
excōicāf nouū ordinē aut religi-
onem inueniētes: vel habitū noue religionis
assumentes. intellige. s. vt cū alijs simul viuāt
als seorsum assumere nō p̄bent. Scdō ex-
cōicant oēs fratres medicantiū ordinū p̄ cō-
ciliū lngdunense institutoz: q aliquid i p̄prio ha-
bere si p̄bit ex coz regula: si aliquē recipiūt ad
p̄fessionem: siue si domos vel loca coz alic-
nant sine licētia sedis apostolice sp̄ali: aut eti-
am fm archi. si alienat bona mobilia. Excipiū-
tur ab ista pena fratres minores t p̄dicato-
res t heremitax scī ang. t carmelitax. vt p̄z i
d. c. Locūtū aut p̄dictū celebratū fuit ab In-
no. iij. anno domini. M. cc. xv.